PUBLIC

跨境人民币收入说明

人民币跨境业务资质为“已激活”、企业状态为正常的企业，请在收到汇款通知 7 个工作日

内按要求提供完整的证明材料。我行营运部操作员将在收齐证明材料，并完成真实性、完整

性、一致性及其他审核后，安排后续进账处理。

服务贸易（单笔人民币 30 万元以上退款除外*）/货物贸易（超过合同金额 25%的预收款及

贸易退款除外*）/收益及经常转移项下人民币结算资金，银行凭企业（适用范围：未被列入

出口货物贸易人民币结算企业重点监管名单内且不在外汇管理局公布的 B 类/C 类企业名录

的企业）提交的《跨境人民币结算收款说明》办理跨境结算。

资本项下或其他特殊性质的人民币跨境来账，应根据相关法律、法规及操作规程，提交相应

证明材料。证明材料如为复印件，请加盖公章或财务章。

注：

1、企业请务必在《跨境贸易人民币结算收款说明》中如实填写本笔交易对应的“国际收支

交易编码”和“交易附言”和“对手方常驻国家（地区）”，并在收入到账后五个工作日内在

金宏系统中办理网上申报操作；

2、《跨境贸易人民币结算收款说明》需填写完整并加盖企业公章或财务章，将正本递交我行。

适用电子交易单证递交方式的企业，可直接回复收入通知邮件将扫描件发送给我们，企业自

行留存正本；3、出口货物贸易人民币结算企业重点监管名单内，或在外汇管理局公布的 B

类/C 类企业名录的企业，除《跨境贸易人民币结算收款说明》外，另需提交合同、发票等其

他证明材料办理跨境结算。

4、自 2018 年 5 月 1 日起，部分服务贸易/货物贸易特定类别的交易（如：服务贸易单笔人

民币 30 万元以上退款,货物贸易超过合同金额 25%的预收款,贸易退款），除《跨境贸易人民

币结算收款说明》外，另需提交相关商业文件以及证明材料办理跨境结算。

5、当地监管机构若有法规要求，请遵照办理。

6、凭《跨境贸易人民币结算收款说明》直接办理跨境结算的企业，应自行留存完整的业务

凭证备查。

7、如当地监管机构有特殊要求，收款人应使用满足监管要求样式的《跨境贸易人民币结算

收款说明》。

您可通过我们的网上表格下载中心获取最新的文件样本,地址：

https://www.business.hsbc.com.cn/zh-cn/cn/generic/download-center?DCSext.nav=quick-link

人民币跨境业务资质为“未激活”、企业状态为正常的企业，另需要提交企业信息情况表至

银行激活人民币跨境业务资质后方可以开展人民币跨境收入业务。

*关于激活人民币跨境业务资质，各地人民银行要求可能有所不同，一般需填妥<企业信息情

况表>，如果有海关编码,请提供《海关收发货人报关注册登记证》复印件加盖公章，提交至

账户管理部门进行相关激活企业人民币跨境业务资质的申请。资质申请上的问题请咨询客服

热线 400 882 6688 或 您的客户经理。

(注：上海地区填写《企业情况信息表》（如下表）时建议机打，避免手写。)

PUBLIC

企业信息情况表.d
oc

企业信息情况表

		企业基本情况信息

		企业中文名称

		企业英文名称

		组织机构代码

		海关编码

		税务登记号码

		行业属性及代码

		经济类型及代码

		投资者国别/地区

		企业注册地

		组别归属

		有      无

		信息主报告银行名称及代码

企业联系信息

		单位地址

		电子邮件地址

		邮政编码

		联系电话

		组别归属信息

		集团公司名称

		集团公司组织 机构代码

编号：

填表单位：                              填表日期：

填表说明：

1、本表一式二份，一份由境内结算银行留存，一份由境内结算银行报送中国人民银行上海分行。

2、本表编号由中国人民银行上海分行填写。

3、经济类型：按GB 12402《经济类型代码》填报。

4、行业属性：生产型企业，按新版国际收支统计监测系统中使用的《国民经济行业分类》（GB/T4754-2002）标准，确定行业属性及代码，按代码的前4位填报；外贸型企业，不要填报为08类（批发和零售业），而是根据公司主营出口产品类别，按照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2002）标准，填写相应的行业属性及代码，按代码的前4位填报。

5、信息主报告银行：试点企业在办理跨境贸易人民币结算中出现延期收付超过210天或将出口项下的人民币资金留存境外时，负责向试点企业采集相关信息，并向人民币跨境收付信息管理系统报送的银行。

6、组别归属信息：请填该企业所属企业集团，如无，则不填。该信息主要用于将来政策许可后的资金池管理业务。

INTERNAL

INTERNAL

INTERNAL